cula prima quaque die hebdomadis apud nos in Ecclesia recitari consueverunt. Alterum deinde librum elaboravit, Magnum Catechisticum tribus membris, seu partibus comprehensum, qui egregia cœnobii instituta singillatim declarat, disciplinam tradens supra quam dici queat utilissimam. Quantum vero utrique insit gratia, cælestisque philosophiæ, cuiusvis notum, qui eorum lectionem vel leviter attigerit. Et enim multi sane libros multos, eosque utiles elucubrarunt elegantia, & sermonis ornatu excellentes: mihi tamen sic persuadeo, nullo ex alio tantum lucis, tantumque compunctionis haurire animam, quantum ex patribus Catechesibus, quæ singularem cum suavitate persuadendi vim habent, & conjunctam cum utili gratiam præferunt.

VI.

Scripsit præterea vir divinus panegyricum volumen, in quo insignes Domini dies festos enarrat, & præclaris orationibus exornat, nec Domini solum, verum etiam Deiparæ, & præcursoris item Joannis Baptista, cujus etiam solitudinem, vitamque ab hominum congressu semotam eleganti hymno celebravit. Scripsit & librum Jambicis versibus, in quo & primi parentis ortum, lapsumque descripsit, Cainique invidiam ac manum, quæ fratri, heu, injecta, cædem patravit iniquissimam. Henochi deinde gratam innocentiam, ac Noë, ejusque filiorum exortum, vitam, conversationem. Recensuit insuper eodem opere universam Iconomachorum hæresin, quos ut malorum fautores, atque auctores anathematis nota perstrinxit. Epistolarum autem ejus libri quinque sunt numero, qui apud nos hæcenus asservantur. In his & singularem patris libertatem, videre est, & sollicitudinem ac sedulam industriam, & quemadmodum inter calamitates erectus semper manserit, & invidius, nullis ærumnis fractus, nihil remittens de mentis proposito in tantis incursiis, & temporum injuriis.

Theod. libri quinque epistoliarum.

Præter hos omnes Dogmaticum etiam librum composuit, in quo validiæ insunt disputationes refutatoriæ mirabiliter contextæ, ad dissolvenda Iconomachorum so-

VII. Dogmaticus liber Theodori.

gustissima erat, & astatis tempore adeo calida: ut altera Babylonica fornax videretur, propter inflammationem plumbi, quo tegebatur, &c. Sed neque hoc prætermisero, memoria utique dignissimum, quod catenam ferream satis ponderosam pedi circumponens, in tali labore perseveravit (quam autem molestum fuerit cum ejusmodi vinculo dormire, vigilare, operari, facile apparet intelligenti) idque non ut clausuram ostentaret, aut velut virtutis officinam instaret, quomodo Chiron ille antrum Tessalicum habitans (longe enim aberat a tali vitio) sed virtutem quidem extenuabat, ut qui eam non prout par erat coleret, catenam vero absconderet artificiosa humilitate, adeo ut fere cunctos lateret, quoad e-

phismata, quibus illi sic arguntur, & anguntur, ut nec spirare eos sinat, veterisque dogmatum argumentis illorum mendacia expugnet, ac deiciat. Contra impios autem Imperatores multis invehitur, illos pariter congruenti oratione contingens, quæ illorum vitæ moribusque perpetuam notam inussit. Atque hi sunt libri, quos Deiser pater ore suo edidit, ac disertissima lingua explanavit.

Semper enim præsentem habuit secum veram sapientiam primam omnium intus insipientem, & mentis aciem illustrantem, parum aut nihil penitus egens humana sapientia, quam contemnebat jamdudum, ex quo ad sublimiorem illam oculos converterat. Quo fiebat, ut abundantis gratiæ ope nixus, multa quotidie indefessus præstaret, scribens ipse, aliis dictans, faciendæ præcipiens, divinis rebus incumbere persuadens, atque (ut uno verbo dicam) omnibus commodans, omnes aptis ad salutem rebus instituens. Hæcenus de scriptis Theodori Studitæ Michael ejus discipulus: quæ quidem magna ex parte desiderari videntur. Quas autem ex Columnenfi bibliotheca nacti sumus epistolas ad Annales spectantes, eas una cum Ann. Eccl. Tom. XIII.

Quæ Theodori sunt latinitati tradita.

PAGIUS

II. Legatio Irenes Aug. ad Carolum.

III. Duplex Legatio Adefonsi Regis Asturiani ad Carolum.

IV.

vita ipsius a dicto Michaelæ conscripta Sirmundus Parisiensis Theologus Societatis Jesu professor, me rogante, Latinitati tradidit, quo nomine non ego solum, sed & universa ei plurimum debet Christiana religio: nos eas suis locis pro temporis ratione reddemus. Utinam inveniatur aliquis vir doctus, qui majori ocio cuncta sanctissimi atque doctissimi viri egregia monumenta e bibliothecarum diversarum latebris aliquando in lucem vendicet, eademque Latinitati beneficio omnium, donet. Cæterum erit ut inferius ipsum Theodorum Studitam novis auctum coronis ex novis persecutionibus repetita sæpe confessione visurus sis: finas eum interim ocio monastico bene uti, & operosa frui quiete una cum suis Anglicam vitam in monasterio pie sancteque ducentibus. Jam vero, quæ anni hujus sunt reliqua, prosequamur. Mississe hoc anno Irenem Augustam Legatos ad Carolum Magnum, veteres tradunt Annales Francorum, auditosque ab eo Aquigrani, redditumque illis ab ipso quem perierunt Sifinnium fratrem Tarasii Patriarchæ olim in bello captivum. Quod ad res Hispanicæ pertinet, hæc

VIII.

V V 2 de

rat Annalista Lambecianus: Ipso anno fuit Rex Carolus in Saxonia, & apud Haristallio novo ipsam hyemem ibi resedit, & ibi celebravit Pascha: quom locum, ut nos audivimus, ipse Rex ita appellavit, quia ab hoste ipso ipse mansiones, in quibus habitabant, constructæ sunt (& tamen ipsemet anno superiori, ut ibi vidimus, scribit eas ab exercitu Caroli fuisse constructas. Unde suspicor loco, hoste ipso, legendum esse, exercitu ipso. Et in ipsa estate pervenit cum exercitu suo ad Bardunvæih, & illi omnes se tradiderunt in manus ejus & tulit inde illos capitivos, quos voluit, (sed cum Chronographo Moissacensi qui hunc Auctorem transcribit, loco capitivos, legendum, captivos), & de obsidibus quantum ei voluntas fuit. Et iterum congregati sunt Sclavi nostri, qui dicuntur Abotridi) (Lambecius ad hæc verba ait Abotridos illos sive Obotritos habitasse in Ducatu Mechlemburgensi juxta Helmoldum Presbyterum Bosoviensem & Arnoldi Abbatis Lubecensis antiquum Chronicon Sclavorum (cum Missis Domini Regis ad illos Saxones, qui in Aquilonis parte abierant, & vastaverunt terram illam & incenderunt: & illi Saxones congregaverunt se in unum, & commissum est forte prælium inter eos, & quomvis illi Abotridi fanatici erant (ideest Gentiles & Ethnici) tamen fides Christianorum & Domini Regis adjuvit eos, & habuerunt victoriam super Saxones, & ceciderunt de ipsis Saxones ante eos in ipsa pugna duo millia DCCCL. (prædictus Chronographus habet duo millia octingenti & unus); & in North-Thuringas ibi pervenerunt ipsi Sclavi ad Dominum Regem, & honoravit eos Dominus Rex, ut digni erant mirifice. Et inde Rex remavit ad Franciam, & de ipsis Saxones tulit secum, quos voluit, & quos noluit dimisit, & ipse pervenit ad Aquis Palatio, & ibi hyemavit, Eginhardus in Annalibus, Regino, & Annalista Bertinianus ac Metensis rem paulo aliter

Annus Carolus in Saxonia, & apud Haristallio novo ipsam hyemem ibi resedit, & ibi celebravit Pascha: quom locum, ut nos audivimus, ipse Rex ita appellavit, quia ab hoste ipso ipse mansiones, in quibus habitabant, constructæ sunt (& tamen ipsemet anno superiori, ut ibi vidimus, scribit eas ab exercitu Caroli fuisse constructas. Unde suspicor loco, hoste ipso, legendum esse, exercitu ipso. Et in ipsa estate pervenit cum exercitu suo ad Bardunvæih, & illi omnes se tradiderunt in manus ejus & tulit inde illos capitivos, quos voluit, (sed cum Chronographo Moissacensi qui hunc Auctorem transcribit, loco capitivos, legendum, captivos), & de obsidibus quantum ei voluntas fuit. Et iterum congregati sunt Sclavi nostri, qui dicuntur Abotridi) (Lambecius ad hæc verba ait Abotridos illos sive Obotritos habitasse in Ducatu Mechlemburgensi juxta Helmoldum Presbyterum Bosoviensem & Arnoldi Abbatis Lubecensis antiquum Chronicon Sclavorum (cum Missis Domini Regis ad illos Saxones, qui in Aquilonis parte abierant, & vastaverunt terram illam & incenderunt: & illi Saxones congregaverunt se in unum, & commissum est forte prælium inter eos, & quomvis illi Abotridi fanatici erant (ideest Gentiles & Ethnici) tamen fides Christianorum & Domini Regis adjuvit eos, & habuerunt victoriam super Saxones, & ceciderunt de ipsis Saxones ante eos in ipsa pugna duo millia DCCCL. (prædictus Chronographus habet duo millia octingenti & unus); & in North-Thuringas ibi pervenerunt ipsi Sclavi ad Dominum Regem, & honoravit eos Dominus Rex, ut digni erant mirifice. Et inde Rex remavit ad Franciam, & de ipsis Saxones tulit secum, quos voluit, & quos noluit dimisit, & ipse pervenit ad Aquis Palatio, & ibi hyemavit, Eginhardus in Annalibus, Regino, & Annalista Bertinianus ac Metensis rem paulo aliter

de Alfonso cognomento Casto habent Annales Francorum, & vetus Chronicon a Pithoco editum: Hoc anno Hadofuns (quod

idem est quod Adefonsus sive Alfonso) Rex Gallæciæ, & Asturiæ per Frojum Legatum suum papilionem mira pulchritu-

PAGIUS narrant, aliaque addunt quibus explicandis immorari non possumus.

V. Hoc anno Episcopatus Salisburgensis in Archiepiscopatum erectus. In brevibus enim Annalibus Ratifponenibus a Mabillonio Tom. IV. Analect. pagina 477. publicatis legitur: DCCXCVIII. An. Archiepiscopus factus est, Arnno scilicet, quem anno DCCLXXXV. Sancto Virgilio in Episcopatum Saltzburgensem successisse offendimus. Recte itaque scripsit Aveninus lib. 4. Annalium Boiorum: Archiepiscopus de Batavia Laureacoque Juvavium anno restituta salutis septingentesimo nonagesimo octavo translatus est, ubi adhuc existit. Idem habet Brunnerus lib. 6. & Adlzreiterus part. I. lib. 8. Historiæ Boiorum. Sed tam illi quam Hundius in Metropoli Salisburgensi, Coitius hoc anno num. XLVI. alitque passim, valde hallucinantur, cum scribant *Valdricum Pataviensem Episcopum fuisse etiam Metropolitanam Laureacensem, eoque hoc anno demortuo Sedem Metropolitanam Laureaco Saltzburgensem in Arnno jam a quibusdam annis Salisburgensem Episcopi gratiam, translata fuisse, immo & jus Metropolitanum, quod alias ad Saltzburgensem pertinuerat, restitutum esse.* Saltzburgensem enim numquam antea Civitas Archiepiscopalis fuerat & ab anno circiter DCLX. in univsa Francia Orientali nullus Archiepiscopus fuerat, ut eo anno ostendi. Eo itaque sensu Sedes Metropolitana Laureaco Saltzburgenem seu Juvaviam translata, quod alias Laureaco Civitas Metropolitana fuisse, non vero quod hoc sæculo Laureaco quod excidit fuerat, ea prerogativa potiretur. Quoad *Valdricum Episcopum Pataviensem*, cujus Episcopatu unitum fuerat Laureaco recte a civitatis Auctoribus creditur hoc anno vinctus, cum verosimile non sit, eam translationem quæ in ejus Sedis præjudicium erat, eo vivente factam esse. Certe Hundius refert, scriptum esse in Catalogo Episcoporum Pataviensium, quod *Reinhavium seu Reginarium Episcopum Pataviensem cum Arnno Archiepiscopo Salisburgensi pro Pallio decem annis contenderit.* Mitto fabulas, quæ in narratione Hundii, & Scriptorum Rerum Bavaricarum, cum de Episcopis Laureacensibus post hunc annum sedentibus verba faciunt continentur; sed non dubito, quin ex hac translatione inter Episcopos Patavienses & Metropolitanos Saltzburgenfes lites exortæ fuerint. Poeta enim Anonymus, qui *Versus de Ordine Comprovincialium Pontificum* composuit, quique hoc ipso tempore vivebat, enumerat omnes metropolitanos Saltzburgenfes, & omnes Episcopos Sedium illi subiectarum, usque ad annum circiter DCCCXL. quo egregiam suam opellam absolvit; sed cum loquitur de Episcopis Pataviensibus Catalogum suum in Waldrico terminat, & in suis Versibus Laureaci nunquam meminit, cujus rei vix alia ratio assignari potest, quam quod is in Saltzburgenfi Archiepiscopatu vixerit, & de Episcopis Pataviensibus qui durantibus illis controversis Patavii sederunt, verba non facienda esse existimavit. Ilud itaque certum maneat, nullum Archiepiscopum Laureaci hoc sæculo fuisse.

VI.

Subjugata anno septingentesimo nonagesimo sexto a Pippino Italiæ Rege Hunia, Saltzbur-

gensis Episcopatus amplissimus fuit, cum ea ei attributa fuerit, ut eo anno diximus: Postquam Carolus Imp. Hunnis ejectis, & Episcopatus dignitatem Juvavensis Ecclesiæ Restori commendavit, patris Arnno scilicet Archiepiscopo, & suis Successoribus, tenendi perpetuo atque regendi perdonavit; ceperunt populi, sive Sclavorum seu Bajoarii inhabitare terram, unde illi expulsi sunt Hunni, & multiplicari, inquit Anonymus, discipulus Beati Eberardi Archiepiscopi, in Vita Sancti Virgilio Episcopi Salisburgensis, apud Canisium Tom. VI. Antiq. Lect. ubi etiam in Vita Sancti Ruperti Salisburgensis Episcopi primi legitur: Interim contigit anno videlicet Nativitatis Domini DCCXCVIII. Arnnonem jam Archiepiscopum, a Leone Papa, accepto Pallio remeando de Roma venisse ultra Padum, eique obtulisse *Missum Caroli cum Epistola sua, mandans illi ipso itinere in partes Sclavorum ire, & exquirere voluntatem populi illius, & predicare illi Verbum Dei.* Sed quia hoc facere nequivit antequam responsum redderet sua Legationis, festine pervenit ad Imperatorem, & retulit, ei quidquid per eum Dominus Leo Papa mandavit. Post expletam Legationem ipse Imperator præcepit Arnno Archiepiscopo pergere in partes Sclavorum, & providere omnem illam Regionem, & Ecclesiasticum Officium more Episcopali colere, populisque in fide & Christianitate predicando confortare, sicut ille fecit, illuc veniendo consecravit Ecclesias, ordinavit Presbyteros, populumque predicando docuit, & inde rediens nunciavit Imperatori, quod magna ibi potuissent effici, si quis inde habuisset certamen. Tunc interrogavit illum Imperator, si aliquem haberet Ecclesiasticum Virum, qui ibi lucrum potuisset agere Deo. Et ille dixit se habere talem ut Deo placuisset, & illi populo Pastor fieri potuisset. Tunc iussu Imperatoris ordinatus est Theodoricus Episcopus ab Arnno Archiepiscopo Juvavensium, quem ipse Arno & Geroldus Comes perducens in Slavoniam, dederunt in manus Principum, commendante quo illi Episcopo Regionem Karinthianorum, & confines eorum occidentali parte Dravi fluminis, usque dum Dravus fluit in amne Danubio ut potestatis populum regeret sua predicazione, & Evangelica doctrina doceret servare Deo, & ut Ecclesias constructas dedicasset, Presbyteros ordinando constitueret, totumque Ecclesiasticum Officium in illis partibus, prout Canonicus Ordo exposcit, persiceret. Dominationem & subjectionem habens Juvavensium Rectorum, sicut ille fecit, quandiu vixit. Ubi hic Auctor Carolum Imperatorem per antecessum appellat, priusquam esset Imperator. Legendus Bollandus ad diem V. mensis Februarii in Vita Beati Domitiani Ducis Karinthiæ, ubi varia habet de conversatione Slavorum & Karentanorum.

Hoc circiter anno Felix Urgellitanus Episcopus libellum, quo suam propugnabat hæresim, Alcuino Monasterii Turonensis Abbati direxit; de quo libello Alcuinus lib. I. adversus Elipandum sic loquitur: *Felix infelicitate a vestras refugiens partes, sopitos infidelitatis cineres vobis exhortantibus resuscitare intendit.* Cui ego in hac adventans partes charitatis calamo Epistolam exhortatoriam, ut se Catholica jungeret unitati, dirigere curavi. Cui ille non Epistolam brevitate, sed libelli prolixitate respondere-

VII. Felix Episc. Urgella ad vomitum redit.

PAGIUS

nifus est, atque in eo omnes perfidia vestra foreas maxime aperuit, afferens Christum & veterem hominem esse & nuncupativum Deum, & adoptivum filium, & secunda indiguise regeneratione, & alia plurima Ecclesiastica doctrina inconvenientia. In Epistolis vero IV. & VIII. Carolo Regi inscriptis ait Alcuinus: *Ego solus non sufficio ad responsonem. Prævideat vero tua Sancta pietas huic operi tam arduo & necessario adjuutores idoneos, quatenus hac impia hæresis omnimodis extinguatur, antequam latius spargatur per Orbem Christiani Imperii, quod Divina Pietas tibi tuisque filiis commisit regendum, atque gubernandum.* Ita Alcuinus in Epistola VIII. quæ in Epistola IV. poscit adjuutores Paulinum Patriarcham Forojuliensem, Ricboldum Archiepiscopum Trevirensis & Theodulphum Episcopum Aurelianensem; *De libello infelicitis, non Magistri sed subversoris, placet mihi valde quod vestra sanctissima voluntas & devotio habet curam respondendi ad defensionem fidei Catholice. Sed obsecro, si vestra placeat Pietati, ut exemplarium illius libelli Domino dirigatur Apostolico, aliud quoque Paulino Patriarcha, similiter Ricboldo & Theodulfo Episcopis, Doctoribus & Magistris, ut singuli pro se respondeant. Flaccus vero tuus tecum laborat in reddenda ratione Catholice fidei; tantum detur ei spatium, ut quare & diligenter liceat illi & pueris suis considerare Patrum sensus, quid unusquisque dicere de sententiis, quas posuit præfatus subversor in suo libello. Ubi Alcuinus Flacci nomine se ipsum exprimit; vocabatur enim Flaccus Albinus, sive Alcuinus.*

VIII. Id continet hoc anno vel circiter.

Hunc libellum Felix Epistolam vocat in Confessione fidei ad Urgellitanos missa: Synodus, inquit, nuper in Roma hac intentione præcipiente gloriosissimo ac piissimo Domino nostro Carolo adversus Epistolam meam, quam dudum venerabili Viro Albino Abbati Turonensis Ecclesiæ scripseram, congregata est. Quibus ex verbis liquet, exemplar libelli Feliciani, ut Alcuinus pro literas petierat, Romam a Carolo directum, oblatumque Leoni Pontifici a Paulino Patriarcha Forojulienfis contra Felicem tres statim edidit libros; Alcuinus vero quamvis ad responsonem Feliciano libello faciendam se solum negaret sufficere, manum tamen admovit calamo tam felicitur, ut Felicem egregie septem libris refutarit. Leo Romanus Pontifex lectis cum Paulini tum Alcuini Scriptis, Synodum anno sequenti Romæ congregavit adversus Libellum, quem Felix Alcuino dudum scriperat. Quis exitus Synodi fuerit, idem Felix in Confessione fidei declarat: *In qua Synodo presente Leone Apostolico, & cum eo ceteri Episcopi nem. LVII. residentes, & plerique Presbyteri ac Diaconi cum eis; in Domo Beatissimi Petri Apostoli, per quorum omnium auctoritatem illis jam dictas sententias nostras, non qualibet, ut dictum est, violentia, sed ratione veritatis, ut oportuit excluderant.* Porro Alcuinus lib. I. adversus Elipandum annum conversionis Felicis his verbis indicat: *Idem Felix anno præfati gloriosi Principis (nempe Caroli) tricesimo secundo advocatus voluntarie veniens ad Aquas Palatium, &c. in pacem Catholica unanimitatis reverfus est cum suis discipulis, ideoque exeunte anno Christi septingentesimo nonagesimo nono, quo annus*